
\ážený p~e docente, 

Doc.PhDr.Josef Švancora,CSc. 

Leninova 59 

602 00 Brno 

na základě Vaší JXlbÍdky zasílám několik návrhU na obnoveni úrc1•.ně vysokoškolské výuky psychologie, 

1. Prodloužit studiU'.!l na 5 let . 

2. Zajistit v irvních dvou ročn ících intenzivní výuku angličtiny (konverzace i odborné terminolo
gie) a V)'Uku psaní na stro j i. (První je podmínkou sledování vývoj e ve všech oborech psycholo -
5ie a druhý je podl!línkou efektivního psaní psychologických zpráv a nálezu, protože nelze 
předp:>kládat, že v dohledné době bucou mít ps)chologové k disJX)tici sekretářky. ) 

J . Rozšířit počet hodin v~novaných sociálně psychologickému výcviku, skupinové dynanice a 
teJ~én~ cvičebím, z i:raktických poradenských postupu a psychoterapie, pro jejichž vecl.~Í je třeba 
zaJ1stlt exterM iracovníky, kteří se osvědčil i v praxi. 

4. Zvýšit opft úroveň diplomových prací, jejichž témata nebudou JXlUZe vym§šlena a vypisována 
teoretic~ými pracovníky katet ry, ale která si z větš í části budou studenti přinášet a volit 
sami na zá~ladě seznámení se s reálnou praktickou probl ematikou na pracovištích, na nichž 
budou JX)cle svého zájmu ještě před volbou diplomových irac f stážovat . Jako konzultanti 
těchto prací budou pověřováni a přiměřeně ~~norování pracovníci příslušných odbornffech 
za~ízení, v nichž se hro~adf praktické problémy, které j e třeba za pcmoci studentu výz

ku'.:ně prověřit a zpracovat. 

5. Znovu zajistit kvalitriť vedenf stáží a vytvořit a obnovit výukOV<.\
1 pracoviště na základě 

smluv s vedenío zařízen í , kl inik , poraden, léčeben či podniku, které umožnf systematické 
vedení stáží , a pověř it odpovědného ~acovníka, který by byl v těsném kontaktu s 1<atedrou 

a b} l také za svůj rod íl na praktické výuce přiměřeně honorován. 

6. Začlenit již do prvního ročníku kazuistické semináře s ukázkami aplika ce psychologie jako 
~aktického licoznalstv f ,, důrazem na emoce, osobnost q, interpersoná l nf vztahy, aby se 
studanti od začátku mohl i seznamovat s tím, co bude plavn í náplnf jejich činngsti - a ne 
čekat na to dva roky, než se"prokou(;iu" vedlejšírri ci pomocnými obory, jako je t:>iologie, 
ai-.atomie, fyziologie, metodologie, statistika, fi lozofie a obecná psychol ogie poznávacích 
procesu. 

7. Všemožně p:>óporovat a zajiš {ovat zahraniční návštěvy, ~táže a praxe studentu. 

a. Znovu zavést saninář o metodologii výzkumu v psychologii ve 4. ročníku, v období, kdy budou 
stuaenti t1"acovat na svých diplomových pracích fpraktickými · ukázkami adekvátních a 
chybných projektů , způsobu zpracování materiálu a jeho pří ~avy iro publikaci. T~nto semi-
nář by měl navazovat na zákl ady metodologie a statistiky, které jsou přednášeny v prvních 

dvou ročnících, a rozví j et j e už na ~onkrétních příkl adech s využitím dřívejších a součas

ných diplorll .ních prac í~tudentú . (Poznámkas Úroveň diplomových prací j e tč. obecně velmi 
nízká a student i nejsou vedeni k tornu, aby dokázali napsat. výstižný souhrn práce a zpraco
vat svůj výzkum ó:> formy publikovatelného odborného článku, aby dokázal i zpracovat a na
psat hodnotící rece nze nových publikací ap.) 

9. Zrušit získání titulu PhDr za pouhý dobrý výsledek zkou:t~ a znovu zavést řádné rigorozní 
řízenf po třech lete ch od skončení studia a praktické činnosti v oboru • na zá~ladě před

- tožené rigorozn f práce , která muže b6', pokračováním a rozš ířením práce diplomové. 

V Kroměříži, dne 28. 12.1989 


